
TERÇA-fEiRA, 03 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  15

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 129/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 19/06/08 às 
15h - Tipo MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviço de Locação de 02 (duas) Embarcações para Transporte 
Fluvial de Profissionais do Departamento de Vigilância à Saúde 
e Espaço para Transporte de Cães em Gaiolas para Atender as 
Ilhas de Cotijuba, Combú, Jatubá e Mosqueiro – SESMA.
LOCAL: Rua Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-Pa.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 03 de Junho de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL – PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 128/2008-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 19/06/08 às 
09h - Tipo MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: Aquisição de Peças para Manutenção dos Equipamentos 
de Refrigeração – IPAMB.
LOCAL: Rua Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-Pa.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 03 de Junho de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 123/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 16/06/08 às 
09h - Tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente – IPAMB.
LOCAL: Auditório do Palácio Antônio Lemos, sito à Praça D. 
Pedro II, Cidade Velha, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, na Rua Gaspar 
Viana, 833 ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao

Belém/PA, 03 de Junho de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 126/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 17/06/08 às 
15h - Tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente – FUNPAPA.
LOCAL: Rua Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-Pa.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 03 de Junho de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 18/06/08 às 
15h - Tipo MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de Empilhadeira 
Elétrica com Fornecimento e Substituição de Peças – SESMA.
LOCAL: Rua Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-Pa.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 03 de Junho de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 124/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 16/06/08 às 
15h - Tipo MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: Aquisição de Frasco Porta Lâminas para Citologia 
(Tubetes) –  SESMA.
LOCAL: Auditório do Palácio Antônio Lemos, sito à Praça D. 
Pedro II, Cidade Velha, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, na Rua Gaspar 
Viana, 833 ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao

Belém/PA, 03 de Junho de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE CREDENCIAMENTO
Nº 005/2008

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o 
Credenciamento para Contratação de Empresa Especializada 
na Concessão de Empréstimo em Consignação na Folha de 
Pagamento dos Servidores Ativos e Inativos da Prefeitura 
Municipal de Belém - GAB.PREF/PMB
Período de Credenciamento: 04/06/08 à 03/07/08.
Horário: 08h às 14h.
LOCAL PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS: Protocolo do 
Gabinete do Prefeito, Palácio Antonio Lemos, sito à Praça D. 
Pedro II, Cidade Velha, Belém-PA.
O Edital deverá ser adquirido no Protocolo da CPL, na Rua Gaspar 
Viana n° 833, Reduto, Belém-Pa.

Belém/PA, 03 de Junho de 2008.
ALAN DIONÍSIO SOUZA LEÃO DE SALES

Presidente da CPL - PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 131/2008-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 19/06/08 às 
15h - Tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: “Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva com 
Substituição de Peças, Consertos e Substituição de Pneus da 
Frota de Veículos” – SESMA.
LOCAL: Auditório do Palácio Antonio Lemos, sito à Praça D. 
Pedro II s/n, Cidade Velha, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-Pa ou pelo site: www.
belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 03 de Junho de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
Extrato de Pregão Presencial Nº 001/2008.

OBJETO: AQUISIÇAO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA USO DA 
SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE SOURE.
Sessão pública às 10:30 horas do dia 12 de junho de 2008. O 
Edital completo encontra-se à disposição dos interessados para 
leitura e retirada na  Prefeitura Municipal de Soure, 2ª Rua, nº 
381, Centro, Pará, CEP: 68870.000,  CNPJ/MF 05.133863/0001-
50. Todos os esclarecimentos deverão ser obtidos na Sala da 
Comissão Permanente de Licitações na Prefeitura Municipal de 
Soure Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF). Soure, 02 de junho de 2008.

ANTÔNIO SILVA FERNANDES – Pregoeiro
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 12/06/2008 às 10:30 horas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
TOMADA DE PREÇOS 032/08. - Obj: Contratação de
empresa especializada em serv. de manutenção preventiva 
e corretiva do sist. de iluminação pública, no munic. (período 
noturno e extraordinário).Data de Abertura: 19/06/08 às 09:00 
hs.Fica determinado que a retirada do Edital deverá ser efetuada 
de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na R.do 
Contorno, 1212, Centro, onde se realiz.o certame. Pgm.
03/06/08.

CONTRATO – 679/08–DISPENSA Nº. 013/08-PMP/
Pierina Zoppé Brandão. Obj: Locação de um imóvel, contendo 05 
salas, 01 cozinha, 03 banheiros, sendo 01 feminino e dois masculinos, 
01 dispensa p/ instalação da casa do professor – Programa Escola 
que Vale, objetivando apoio e atendimento aos nossos professores 
do munic., durante o exercício de 2008.Valor: R$ 16.000,00. Func.
Prog:2.089.Vig: 08/05/08 a 31/12/08. Elem.de desp: 33.90.36.00. 
Rec:F.M.E.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
CONTRATO – 705/08–CONVITE Nº. 012/08-PMP/M. CAMPOS 
QUEIROS & CIA LTDA - EPP. Obj: Contratação de empresa 
prestadora de serviço p/ execução de obras: Construção de 
Aviário p/ postura e reprodução, conforme Convênio 082/07, 
Secretaria de Estado de Agricultura/PMP. Valor: R$ 20.500,00. 
Func.Prog:2.014.Vig: 21/05/08 a 21/07/08. Elem.de desp: 
4.4.90.51.99. Rec:Convênio 082/07, Sec. de Estado de 
Agricultura. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
CONTRATO – 713/08–CONVITE Nº. 0187/07-PMP/TSA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME. Obj:Contratação 
de empresa prestadora de serviços p/ execução de obra na 
construção do posta avançado de fiscalização da SEFA – Local: 
Rodovia BR-010 c/ PA – 256, Km 12, Paragominas - PA. Valor: R$ 
104.336,17. Func.Prog:1.041.Vig: 26/05/08 a 23/08/08. Elem.
de desp: 4.4.90.51.00. Rec:Convênio nº. 04/2007/SEFA/PMP.
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
DECRETO MUNICIPAL nº. 0107/2008 – O Prefeito municipal 
de Paragominas, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 8.666, Art. 24, Parágrafo VII e Art. 48, Inciso I de 21 
de Junho de 1993 e suas alterações, levando-se em consideração 
ainda se tratar de aquisição de interesse público essencial e que 
não pode ter seu fornecimento interrompido, DECRETA: Art. 
1º-Fica dispensada a Licitação para “Aquisição de medicamentos 
para abastecimento dos postos de saúde deste município, período 
estimado de 02 meses, derivando- se do Pregão Presencial 
9/2008-00020 . Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Gabinete 
do Pref. Municipal de Paragominas.Pgm. 03/05/08.
ERRATA da pub. do DOE nº. 31.134 de 25/03/08, da 
Dispensa de Licitação – 010/08.Onde se lê: Pregão 9/2008-
00010, fundamentado no Art. 24, Parágrafo IV da Lei 8.666/93. 
Leia- se: Pregão 9/2008-00020, fundamentado no Art.24, 
Concominado com Art. 48, da Lei 8.666/93.
TOMADA DE PREÇOS 032/08. - Obj: Contratação de
empresa especializada em serv. de manutenção preventiva 
e corretiva do sist. de iluminação pública, no munic. (período 
noturno e extraordinário).Data de Abertura: 19/06/08 às 09:00 
hs.Fica determinado que a retirada do Edital deverá ser efetuada 
de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na R.do 
Contorno, 1212, Centro, onde se realiz.o certame. Pgm.
03/06/08.
CONTRATO – 679/08–DISPENSA Nº. 013/08-PMP/
Pierina Zoppé Brandão. Obj: Locação de um imóvel, contendo 
05 salas, 01 cozinha, 03 banheiros, sendo 01 feminino e dois 
masculinos, 01 dispensa p/ instalação da casa do professor – 
Programa Escola que Vale, objetivando apoio e atendimento aos 
nossos professores do munic., durante o exercício de 2008.Valor: 
R$ 16.000,00. Func.Prog:2.089.Vig: 08/05/08 a 31/12/08. Elem.
de desp: 33.90.36.00. Rec:F.M.E.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan 
Demachki.
CONTRATO – 705/08–CONVITE Nº. 012/08-PMP/M. CAMPOS 
QUEIROS & CIA LTDA - EPP. Obj: Contratação de empresa 
prestadora de serviço p/ execução de obras: Construção de 
Aviário p/ postura e reprodução, conforme Convênio 082/07, 
Secretaria de Estado de Agricultura/PMP. Valor: R$ 20.500,00. 
Func.Prog:2.014.Vig: 21/05/08 a 21/07/08. Elem.de desp: 
4.4.90.51.99. Rec:Convênio 082/07, Sec. de Estado de 
Agricultura. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
CONTRATO – 713/08–CONVITE Nº. 0187/07-PMP/TSA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME. Obj:Contratação 
de empresa prestadora de serviços p/ execução de obra na 
construção do posta avançado de fiscalização da SEFA – Local: 
Rodovia BR-010 c/ PA – 256, Km 12, Paragominas - PA. Valor: R$ 
104.336,17. Func.Prog:1.041.Vig: 26/05/08 a 23/08/08. Elem.
de desp: 4.4.90.51.00. Rec:Convênio nº. 04/2007/SEFA/PMP.
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
DECRETO MUNICIPAL nº. 0107/2008 – O Prefeito municipal 
de Paragominas, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 8.666, Art. 24, Parágrafo VII e Art. 48, Inciso I de 21 
de Junho de 1993 e suas alterações, levando-se em consideração 
ainda se tratar de aquisição de interesse público essencial e que 
não pode ter seu fornecimento interrompido, DECRETA: Art. 
1º-Fica dispensada a Licitação para “Aquisição de medicamentos 
para abastecimento dos postos de saúde deste município, período 
estimado de 02 meses, derivando- se do Pregão Presencial 
9/2008-00020 . Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Gabinete 
do Pref. Municipal de Paragominas.Pgm. 03/05/08.
ERRATA da pub. do DOE nº. 31.134 de 25/03/08, da 
Dispensa de Licitação – 010/08.Onde se lê: Pregão 9/2008-
00010, fundamentado no Art. 24, Parágrafo IV da Lei 8.666/93. 
Leia- se: Pregão 9/2008-00020, fundamentado no Art.24, 
Concominado com Art. 48, da Lei 8.666/93.


